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Anotace

Cílem diplomové práce je zjistit, zda má inzerce vliv na obsah lifestylových médií. První

část se zabývá teorií ekonomie médií, trhem tištěných magazínů a faktory, které na média

působí. Následuje vymezení etického a zákonného rámce inzerce. Součástí je také popis

vybraných médií, rozbor jejich postavení na trhu a míry finanční závislosti na inzerci.

Pro analýzu byly zvoleny dva lifestylové magazíny, konkrétně Cosmopolitan, jakožto

zástupce časopisu pro ženy, a ForMen určený mužům. Druhá část práce se zabývá

vymezením metodologického rámce a přiblížením použité výzkumné metody, tedy

kvantitativní obsahové analýzy.

Zkoumány jsou tři různé jevy v rámci šesti vedlejších výzkumných otázek, a to poměr

reklamního a redakčního obsahu, míra propojenosti inzerce s redakčními materiály

(reciprocita značek) i využívání advertorialů, případně jejich označování a rozpoznatelnost

od ostatního obsahu.

Třetí úsek rozebírá výsledky výzkumu. Práce dochází k závěru, že určitá závislost médií na

inzerentech je pozorovatelná, stejně tak i vliv zadavatelů. Méně často se naopak objevují

projevy provázanosti inzerce a redakčního obsahu. Analýzy ženského a mužského média

zároveň přinesly výrazně odlišné výsledky.

Annotation

The aim of this thesis is to find out whether advertisers can influence the content of lifestyle

media. The first part of this work deals with the theory of media economics, the market of

printed magazines and the various influences on the media; followed by a definition of the

ethical and legal framework for advertising. It also includes a description of selected media,

an overview of their market position and the degree of financial dependence on advertising.

Two lifestyle magazines, namely Cosmopolitan, representing women's magazines, and

ForMen, as a men-oriented magazine, were selected for analysis. The second part of the

thesis deals with the definition of the methodological framework and the description of the

research method used, i.e. quantitative content analysis.

Three different phenomena are explored using six research sub-questions, namely the ratio

of advertising and editorial content, the degree of linking advertising with editorial materials

(brand reciprocity), and finally the use of advertorials, their labelling and distinguishability

from other content.

The third section of the work elaborates on research results. The thesis concludes that while

certain dependence and influences can be traced, not all possible manifestations of the

relationship between publishers and advertisers were observed. At the same time, the

analyses of the women's and men's media yielded fundamentally different results.
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Úvod

Tištěná média jsou součástí našich životů již po staletí. Jejich podoba se v čase měnila,

zásadním obdobím ale byl přelom 19. a 20. století, tedy tzv. „northcliffovská revoluce“.

Během ní posílil komerční charakter tištěných médií, změnily se ekonomické podmínky

jejich vydávání1 a prudce vzrostl podíl inzerce na celkovém příjmu novin (a později

časopisů).2

V poslední době můžeme zaznamenat diskuse ohledně nejasné budoucnosti tištěných médií.

Přestože prodeje výtisků a jejich čtenost neustále klesají, výdaje na reklamu v tisku naopak

rostou. Oproti předchozímu roku se v roce 2017 zvýšily investice do reklamy v tištěných

magazínech o 2,5 %.3

Inzerenti byli a jsou více než kdy jindy4 zásadním činitelem v procesu vydávání tištěných

médií. Vydavatelství tedy dělají všechno pro to, aby si své inzerenty udržely, případně

přilákaly nové.

Marketing journal5 např. píše, že vydavatelé „reagují také na poptávku zadavatelů reklamy

po kreativních reklamních příležitostech, které by jim pomohly vystoupit z davu“.6

O problému mluví také samotní účastníci procesu. V lednu 2017 se na akci PR Brunch takto

vyjadřoval Pavel Vondráček, bývalý šéfredaktor časopisu Maxim:

„V Burdě7 jsme byli nuceni psát podle tabulek počet textů, když někdo inzeroval. Týkalo

se to třeba kosmetických firem.“8 Sám říká, že inzerenti se nestydí si za inzerci říci o určitý

počet propagačních článků: „Docházelo až k flagrantním případům, kdy jistá velká

kosmetická firma investovala balík do inzerce a za to chtěla velké množství PR podpory.

Dokonce se vytvořila excelová tabulka, v kolika článcích a v jakém médiu se během roku

1 Např. bylo finančně náročnější zakládat nová média.
2 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Praha: Portál, 2009, s. 85–89. ISBN 978-80-7367-466-
3.
3 Výdaje na reklamu v České republice jsou na vzestupu. M-journal [online]. 2018 [cit. 2019-05-01].

Dostupné z: https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/vydaje-na-reklamu-v-ceske-republice-jsou-na-

vzestupu__s288x13921.html
4 Právě z důvodu klesajících prodejů médií.
5 Web zaměřený na marketing a média.
6 Výdaje na reklamu v České republice jsou na vzestupu. M-journal [online]. 2018 [cit. 2019-05-01].

Dostupné z: https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/vydaje-na-reklamu-v-ceske-republice-jsou-na-

vzestupu__s288x13921.html
7 Tehdejší vydavatel magazínu Maxim.
8 SCHOBER, Patrik. Vztah PR s novináři určí téma, tón i osobní kontakt. Médiář [online]. 2017 [cit. 2019-

05-01]. Dostupné z: https://www.mediar.cz/vztah-pr-s-novinari-urci-tema-ton-i-osobni-kontakt/

https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/vydaje-na-reklamu-v-ceske-republice-jsou-na-vzestupu__s288x13921.html
https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/vydaje-na-reklamu-v-ceske-republice-jsou-na-vzestupu__s288x13921.html
https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/vydaje-na-reklamu-v-ceske-republice-jsou-na-vzestupu__s288x13921.html
https://www.focus-age.cz/m-journal/aktuality/vydaje-na-reklamu-v-ceske-republice-jsou-na-vzestupu__s288x13921.html
https://www.mediar.cz/vztah-pr-s-novinari-urci-tema-ton-i-osobni-kontakt/
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musí objevit skrytá podpora.“

Většina příjmů médií plyne právě z inzerce. Mediální trh je vysoce konkurenčním

prostředím, inzerenti si mohou vybírat ze široké škály možností, kam svou reklamu umístit.

Vydavatelé jsou si konkurenčního boje vědomi a projevují tak ochotu se přizpůsobovat

požadavkům inzerentů.

Právě na webových stránkách zmiňovaného vydavatelství Burda můžeme nalézt vhodný

příklad. V sekci pro inzerenty je u časopisu Joy uveden následující popis: „Redakce má úzký

vztah se čtenářkami i inzercí, takže umí vytvořit kreativní řešení na míru čtenářkám

i požadavkům klientů.“9

Problém se nevyhýbá ani velkým hráčům na zahraničním trhu, šéfredaktor Respektu Erik

Tabery v nedávném příspěvku na webu zmiňuje kauzu Los Angeles Times10, které psaly

články na objednávku inzerentů a „de facto se tak prodával obsah článků, jak je často

zvykem“.11

Tato práce se zabývá právě vztahem inzerentů a tištěných médií, jejich vydavatelů, potažmo

redakce, která obsah tvoří. Práce je rozdělena do tří úseků – teoretického, metodologického

a analytického. První část se věnuje teoretickému zakotvení problematiky. Čtenář se seznámí

s fungováním soukromých i veřejnoprávních médií, zjistí, jaké síly ovlivňují mediální

organizace i novináře samotné. Prostor bude věnován také problematice ekonomie médií

a trhu tištěných médií konkrétně.

Druhá část teoretického úseku se zaměřuje na oblast lifestyle médií, které budou následně

předmětem výzkumu. Jednotlivé magazíny, tedy Cosmopolitan jakožto zástupce ženského

magazínu a ForMen jakožto představitel časopisu pro muže, budou popsány z hlediska

základních údajů, zaměření, cílových skupin, inzerce a postavení na trhu. Zmíníme také

vydavatelství daných médií (Bauer Media, později Mafra Print, a Czech News Center),

stručnou historii jejich působení v České republice a současné postavení na tomto trhu.

V rámci teorie popíšeme ještě možnosti zákonné a etické regulace inzerce v tištěných

9 JOY. Burda International [online]. [cit. 2019-04-28]. Dostupné z: https://burda.cz/cs/inzerce/casopisy-

zivotniho-stylu/joy
10 Jeden z největších deníků vycházejících v USA. (LATimes.com)
11 TABERY, Erik. Jak zachránit média. Respekt [online]. 16. 2. 2019 [cit. 2019-05-01]. Dostupné z:


[…]


médií.

K analýze byly vybrány magazíny Cosmopolitan a ForMen pro jejich všeobecnou orientaci a

podobný profil. Obě média o sobě mluví jako o exkluzivních magazínech, jde o jedny z nejčtenějších

měsíčníků v rámci svých segmentů. Cena výtisku, jakož i cena inzerce, jsou téměř shodné.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

2. Teoretická východiska

2.1 Ekonomie médií

2.2 Zákonné zakotvení, etika

2.3 Vymezení problému – předchozí výzkumy na toto téma, formulace hypotézy

2.4 Specifika lifestyle médií

2.5 Ženské lifestylové časopisy

2.5.1 Cosmopolitan (popis titulu, prodeje, čtenost, profil čtenářů apod.)

2.6 Mužské lifestylové časopisy

2.6.1 ForMen (popis titulu, prodeje, čtenost, profil čtenářů apod.)

3. Metodologie

4. Praktická část

4.1 Obsahová analýza

4.2 Výsledky analýzy, interpretace

4.3 Komparace

5. Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Cosmopolitan, čísla 5/2018, 6/2018, 7/2018, 8/2018, 9/2018

ForMen, čísla 5/2018, 6/2018, 7/2018, 8/2018, 9/2018

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Kvantitativní obsahová analýza

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů

je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

DOYLE, Gillian. Understanding media economics. Second edition. London: SAGE, 2013. ISBN

978-1412930765.

Kniha ekonomie médií. Zabývá se vnějšími vlivy na mediální organizace, nástrahami digitální

konvergence a dalšími palčivými otázkami oboru.

FORTUNATO, John A. Making media content: the influence of constituency groups on mass

media. London: Routledge, 2012. ISBN 9780415649841.

Publikace se zabývá různými faktory, které ovlivňují redakční obsah médií, od inzerentů a

firemních zájmů až po vlastníky.

MCCRACKEN, Ellen. Decoding women's magazines: from Mademoiselle to Ms. Transferred to

digital print. Basingstoke [u.a.]: MacMillan Pr, 1993. ISBN 978- 033-3535-905.

Analýza více než padesáti ženských lifestylových časopisů. Věnuje se otázce podněcování

konzumního chování nebo obrazu ženy. Dělí obsah magazínů na placenou reklamu, skrytou

reklamu, titulní stránku a redakční obsah.

MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 4., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál,

2009, 639 s. ISBN 978-80-7367-574-5.

84

Publikace představuje základní teorii masových médií, definuje základní pojmy a modely. Na

mediální instituce nahlíží také z pohledu jejich struktury či ekonomických principů.

MCQUAIL, Denis. Žurnalistika a společnost. Přeložili Alice NĚMCOVÁ TEJKALOVÁ, Roman

HÁJEK, Marta CHROMÁ. V Praze: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN

978-80-246-3093-9.

Poslední publikace teoretika médií Denise McQuaila se zabývá postavením a funkcí žurnalistiky ve

společnosti. Čtenáři nabízí základní teoretické poznatky z pohledu minulosti i současnosti.

PICARD, Robert G. The economics and financing of media companies. 2nd ed. New York:

Fordham University Press, 2011. ISBN 9780823232567.

Kniha aplikuje ekonomické koncepty na odvětví médií, zabývá se různými mediálními operacemi.

Klade důraz na síly ovlivňující mediální organizaci a obsah, který produkuje.

TRAMPOTA, Tomáš, VOJTĚCHOVSKÁ, Martina. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2010, 293 s. ISBN 978-80-7367-683-4.

Základní příručka komerčního i akademického výzkumu médií. Čtenáře seznamuje s tématy jako

je výzkum mediálních organizací, analýza reprezentace, interpretace textu nebo měření efektivity

reklamy.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,

které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách

za posledních pět let)

HRAZDÍROVÁ, Lenka. Česká média a jejich ekonomická závislost na reklamních inzerentech (na

příkladu časopisu Týden). Ostrava, 2011. Diplomová práce. Vysoká škola báňská - Technická

univerzita Ostrava.

JANDÍK, Martin. Věk konzumu: konvergence reklamy a redakčních článků v časopisech pro ženy.

Praha, 2013. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií.

SAMŠUKOVÁ, Jana. Jsou české lifestylové časopisy jen nositelem reklamy? Praha, 2015.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

žurnalistiky.

SAMŠUKOVÁ, Jana. Vývoj reklamy v deníku Mladá fronta DNES v letech 2012 – 2016. Praha,

2017. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií

a žurnalistiky.

ŠTUDENCOVÁ, Andrea. Časopisy pro ženy dnes: výkladní skříň konzumerismu? Praha, 2011.

Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

žurnalistiky.
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