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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Pouzarová Jana

Název práce: Vliv inzerentů na obsah lifestylových médií

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka postupovala podle tezí, což usnadňuje orientaci v práci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cením si zejména popsání skryté inzerce a upozornění na rozpor etického kodexu reklamy a praxe.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci zůstaly některé drobné překlepy, zejména upozorňuju na str. 8, kde je formulace vydavatelství udržely,

namísto zatím platného udržela. Otázka je také, zda by citáty neměly být uvedeny kurzívou, ale to záleží na

používané normě.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

V této podobě se jedná o spojení několika oborů, cenná je zejména definice advertorialu, která by si zasloužila

podrobnější uvedení do povědomí recipientů. Ale jak autorka i na základě odborné literatury konstatuje, čtenáři

tento posun v inzerci nevnímají jako problém.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Pokud dochází k porušení etického kodexu reklamy, jak na to Rada pro reklamu reaguje?

5.2 Měli by být repienti poučeni o prohřešcích proti etice?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.